
1 

Sály Község Önkormányzata Képviselő-testületének 6/2025. (IX. 10.) önkormányzati 

rendelete 

a közművelődésről 

[1] Sály Község polgárainak érdekeit szem előtt tartva az önkormányzat képviselő-testülete 

kinyilvánítja, hogy a közművelődéshez való jog gyakorlását közérdeknek, a közművelődés 

támogatását közcélnak tartja. A közművelődést olyan értékhordozó közösségi tevékenységnek tekinti, 

amely a lakosság életminőségét javítja, ezért fontosnak tartja a kulturális esélyegyenlőség 

megteremtését, az önkormányzati feladatvállalást és az azok megvalósításában részt vevők 

támogatását.  

[2] Sály Község Önkormányzata Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a nyilvános 

könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A.§(1) bekezdésében 

kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény32. cikk (1) bekezdés a) pontjában meghatározott 

jogalkotási hatáskörében, a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. 

törvény 13.§(1) bekezdés 7. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva az önkormányzat 

közművelődési feladatairól a következőket rendeli el: 

A rendelet célja 

1. § 

A rendelet célja, hogy Sály Község lakossága közösségi művelődés iránti elvárásainak, érdekének, 

kulturális szükségleteinek és a település hagyományainak figyelembe vételével, az igények és 

lehetőségek ismeretében meghatározza Sály Község Önkormányzata (továbbiakban: Önkormányzat) 

által ellátandó közművelődési alapszolgáltatások feladatellátásának formáját, feltételeit, módját és 

mértékét. 

A rendelet hatálya 

2. § 

A rendelet hatálya kiterjed az Önkormányzat közigazgatási területén működő közművelődési 

intézményekre, közösségi színterekre, azok fenntartóira, működtetőire, alkalmazottjaira, valamint a 

közművelődési tevékenység megvalósításában résztvevő személyekre, szervezetekre, közösségekre.  

Az önkormányzat által biztosított közművelődési alapszolgáltatások 

3. § 

(1) Az Önkormányzat a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a 

közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény (továbbiakban: Kultv.) 76.§(3) bekezdés a) pontjában 

szereplő művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése, 

a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín biztosítása, valamint a 

Kultv. 76.§ (3) bekezdés b) pontja szerinti közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése érdekében a 

közművelődési alapszolgáltatásokat a következők szerint biztosítja: 

a) a rendszeres vagy alkalomszerű művelődési vagy közösségi tevékenységek, rendezvények 

helyszínéül az önkormányzati tulajdonú és fenntartású „Sályi Integrált Közösségi Szolgáltató 



2 

Tér” néven ismert, valamint a „Dr. Barsi Ernő Művelődési Ház” néven ismert belterületi 

ingatlan közösségi színtérként áll rendelkezésre, 

b) Gárdonyi Géza Emlékház néven ismert belterületi ingatlan, mint tájház sajátos tárgyi világával, 

a benne rejlő tudással ismeretátadó, oktatást szolgáló hely, egyben a hagyományok 

megismerésének, megőrzésének és újraélésének színtere.  

c) Dr. Barsi Ernő Hagyományőrző Ház közösségi színtérként segíti a generációk közötti 

párbeszédet, ápolja a helyi hagyományőrzést, a múlt emlékanyagát kézzel fogható formában 

jeleníti meg. A szellemi örökség megőrzése mellett, a kulturális értékek és helytörténeti 

emlékeket hozza közel a látogatókhoz,  

d) Könyvtári, Információs és Közösségi Hely, mint közösségi és egyben nevelési színtér, nevelési 

színtér a szabad könyvtárhasználat lehetőségét kínálja és biztosítja az érdeklődő közönségnek. 

e) Az a)–d) pont szerinti közösségi színtereken kerül sor a közösségi és társadalmi részvétel 

fejlesztéséhez szükséges programok, rendezvények, tevékenységek vagy szolgáltatások 

szervezésére és megtartására. 

f) A közösségi színtér használata díjmentes. 

g) A községi rendezvényeken bemutatkozási lehetőséget kapnak a művelődő közösségek, 

fellépésüket a partnertelepülések programjain támogatja az Önkormányzat. 

h) A művelődő közösségek vezetőinek részvételével évente fórum szervezésére kerül sor, ahol 

megfogalmazhatják és ismertethetik a közművelődési feladatellátással kapcsolatos 

észrevételeiket, javaslataikat. 

(2) Az Önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatások megszervezéséhez készített szolgáltatási 

tervet tárgyév március 1. napjáig fogadja el. 

Az Önkormányzat közművelődési feladatainak ellátási formája, módja 

4. § 

(1) Az Önkormányzat kötelező közművelődési feladatait ezen önkormányzati rendelet 3.§ (1) 

bekezdés a)-d) pontjaiban meghatározott és megnevezett közösségi színtér működtetésével látja el – 

közművelődési intézmény alapítása nélkül.  

(2) Közösségi színterek pontos címei: 

a) Sályi Integrált Közösségi Szolgáltató Tér: 3425 Sály, Kossuth Lajos u. 61.sz. (223/1 hrsz.) 

b) Dr. Barsi Ernő Művelődési Ház: 3425 Sály, Kossuth Lajos u. 44. sz. (1284/2 hrsz.) 

c) Gárdonyi Géza Emlékház (Tájház): 3425 Sály, Kossuth Lajos u. 62. (1309 hrsz.) 

d) Dr. Barsi Ernő Hagyományőrző Ház: 3425 Sály, Deák Ferenc u. 58. (247. hrsz.) 

e) Könyvtári, Információs és Közösségi Hely: 3425 Sály, Deák Ferenc u. 3/b. (234. hrsz.) 

A közművelődési tevékenység finanszírozása 

5. § 

(1) Az Önkormányzat a közművelődési feladatait és a közösségi színtér működését költségvetéséből 

finanszírozza, melynek forrása a központi költségvetésből származó közművelődési támogatás, az 

önkormányzati támogatás, az önkormányzati saját bevétel és pályázati forrás. 

(2) Az Önkormányzat a közművelődési rendeletében nevesített feladatai és ahhoz kapcsolódó egyéb 

feladatai ellátására pénzügyi támogatásban részesítheti a közművelődési tevékenységet folytatókat. 

Záró rendelkezések 



3 

6. § 

Ez a rendelet 2025. szeptember 11-én lép hatályba. 

7. § 

Hatályát veszti Sály Község Önkormányzatának a közművelődésről szóló, 5/2020.(VI.24.) számú 

önkormányzati rendelete. 

 

 

 

S á l y , 2025. szeptember 9.  

 

 

 

dr. Molnár Sándor         Hócza József 

         jegyző           polgármester 

 

 

A rendelet kihirdetésének napja: 2025. szeptember 10. 

 

 

 

         dr. Molnár Sándor 

          jegyző 

 



4 

 

Végső előterjesztői indokolás 

Az önkormányzat kötelező feladata a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló, 2011. évi 

CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 7. pontja szerint a kulturális szolgáltatás, különösen a 

nyilvános könyvtári ellátás biztosítása, filmszínház, előadó-művészeti szervezet támogatása, a 

kulturális örökség helyi védelme, a helyi közművelődési tevékenység támogatása”. 

A közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény (a továbbiakban Kultv.) szerint az 

önkormányzat a helyi társadalom művelődési érdekeinek és kulturális szükségleteinek 

figyelembevételével a törvény és a helyi lehetőségek, sajátosságok alapján rendeletben határozza 

meg az ellátandó közművelődési alapszolgáltatások körét, valamint a feladat ellátásának formáját, 

módját és mértékét. A kultv. 83/A. § (2) bekezdése alapján a települési önkormányzat a 

közművelődési rendeletét legalább ötévente felülvizsgálja. A törvényi felhatalmazásnak eleget 

téve Sály Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a helyi lehetőségek és sajátosságok 

alapján felülvizsgálta az 5/2020.(VI.24.) önkormányzati rendeletét, melyet hatályon kívül 

helyezett és új rendeletet alkotott. 


